*Nunc silarus quos nutrit aquas, quos
gurgite tradunt.*

Duritiem lapidum, mersis inolescere ramis.

Hicque illud ostendit, ubi de cicónibus scribit locum habet pariter.

Flumen habent cicones, quod potum saepe reddit.

Viscera quod totis inducit marmora rebus.

Imò non tantum in aquis, at in montium concavitatibus ac speluncis, è saxis stillante aqua, stirias tales, imò columnas sepè prægrandes concrescere. Quorum generationem, etsi vulgares homines, calori exiccanti, vel frigori, tribuant, quatenus,

a *Silius lib. 8.*

nūs , euolatis è subiecta materia particulis humidis, illa concrescit , & induratur; at falsa est assertio,cum experientia testeatur , quod ea que vi caloris indurescunt, humido emolliuntur , quod nunquam in calculis è corpore humano excretis videtur , & vtinam , tam exosa generatio, vi caloris exiccantis vel frigoris conge-lantis eueniret , nam vnquam miserrima nostra vita ab ijs vexaretur;non primūm quia vbiuis calculi generantur , siue in vessica,cerebro, vel quavis alia cavitate, humiditates, simpliciter, scatent, & nunquam ad exiccationis actum deueniri potest , cum vita gaudeat humido , nunquam ergo potest contingere , concretio, vi caloris exiccantis , non secundum nam, gelū irrigidens , in humano corpore vigere non potest,cum hoc vita manute-neatur,quæ est mansio caloris in humido, calorequè gaudet ; & quibus in fluminibus lythiasis accidit,nur quam calor exic-cans, sed perpetuus horror inhabitat, qui ex se non operatiuus est, nec coagulatiu-us , vt vulgus credit,cum id totum quod frigori adscribitur, à spiritu hospitante in nitro,frigidoquè residente, prouenit.

At apertissimè calculos à spiritu quodam fixatiuo , receptato in acido ni-

troso, tūm generari, & concrescere, testatur historia illa relata ab Ortelio , *a* de pecudum gregibus , & armentis illicō petrefactis , ab halitū fixatiuo illis occurrente ; & alia relata à Philippo camera-
 rjo, *b* hic quippè narrat, certis anni tem-
 poribus , auram meridionalem flare , in
 montanis, prouinciae Chilensis, in Ameri-
 ca, cuius auræ quidem afflatū , integræ
 equitum thurmæ , velut in statuas lapi-
 deas conuersæ, repente obriguerunt, ste-
 teruntquæ in via , eo acie ordine , quod
 anteà methamorphosim adhuc viue iter
 fecerunt. Hic etiam spectat mirabilis illa
 historia lapidefacti fetus in vtero , & ge-
 stati per annos 28. *c* Cuius mater cū fato
 esset functa, & dissecto à chirurgis vtero,
 fetus mirè formatum introspexerunt, at
 totam molem , & estremos arctus , ita in-
 terse compactos, & lapidefactos infans il-
 le habebat, vt facto ex oculis, & tactu iu-
 dicio , totum istud opus dixisses , esse ali-
 cuius Phidiæ, qui vel ex ebore , vel mar-
 more , naturæ etatis embrij , absolutissi-
 mam Iconem expressisset , maxime cum
 in ea duricie, corpusculi moles, non conci-
 dif-

a. In descript. Russie. *b* *In descript. Ptol.*
augm. cent. cap. 1. ex cornel. vietfladio. *c*
Referente sennerto.

disset, adeoque lapidefactus erat hoc corpusculum, ut neque teredinem, neque putredinem expertum sit; qui porco insans, etsi generationis principia ex quo seminali, & sanguine habuerit, at impunita haec obtinuit; concurrenteque praeposteram actione plastici spiritus, vi cuius afflatus, lapidefactus, & taphaceus sedditus fuit. Quibus omnibus conicitur tum spiritum existentia, & in toto, & in singulis mundi partibus, tum eorundemmet energia; quod ultra etiam confirmatur metallorum generationibus, & regeherationibus, in varijs suis mineralijs, & seminarijs, tum in corporibus insorummet solforum, in quibus concreta, quae ab ipsis excauaptar, metalla, iam videntur, conspicunturque. Quibus omnibus suppositis, necessè est spiritus quosdam peculiares plasticos, singulis mineralibus terris adiunctere ex quorum actione, tum metalla regenerari, & produci, tum ipsas metallorum fodinas perpetuari, & ex varia terrarum dispositione, & analogieminis, in singulis mineralijs incidentis diuersitate, varia metalla generari.

Validissima autem congruentia quanitor spiritus, in omnibus, & singulis terribus reperiiri, est indeficiens illa euapota-

gio, seu in halitus diffatio, quam quodlibet corpus patitur. Observazione siquidem dignum est, omnia, singulaque corpora, tam dura, & electrica, quam liquida, & mollia, continuo halitus emictere, qui quasi sunt exigua particularum examina.

Diligentissimus naturae phænomenum scrutator a Robertus Boyle, probat mille experimentis, & observationibus, etiam corpora durissima, & quæ electricitatem habent, ut sunt lapides, metallia, glacies, ora, camphura &c. Perpetuo exhalare, & in halitus diffari: idquæ sumi argumento ex odoribus desumpto, quibus singula corpora emicunt, probat, at experimento diu in bilanciis facto, obseruato ponderis eorum decremento. Quod insigne phænomenon, cum internum corporis imptifam, in singulis corporibus arguat, vñ cuius excutiuntur à corpore myriades illæ halitulosæ, necesse est ut admictemus in quolibet, singulo que mixto spiritum, qui indesinenter eius materiam peruidens, corpuscula partem quæ minimas continuo concutiat, hinc quæ modo hæ, modò illæ particulae decutiantur, indequæ aerem aliudquæ conti-

nuum
a lib. de atmosphera corporum const.

num corpus, ijs recipiendis aptum, au-

lent.

Lacet autem iuxta Leucippi, Demo-
criti, & Epicuri doctrinam, unaqueque
indivisibilis particula materie, seu misti
vel constantem habet, essentialem, nece-
sariò actualē motū, vel inamissibilem
ad eum, conatum, adeout quamvis iste
concretis nonnullis complicari, ea cum
alijs partibus minutis ita possit, ut auo-
tio ipsius pro tempore præpediatur, vix
tamen fieri fecus potest, quin ex conti-
nuo hoc atomorum ad erumpendum
conatū, earum aliquæ usque, & usque
sint se se extricaturæ, atque euafuræ.

At præterquamquod, hic essentialis
ad motū conatus, gratis asseritur, cum
nihil possit ex se moueri quicquam, nec
impelli ad motū in præiudicium pro-
priæ naturæ, que non tendit, nec intendit
destructionem, sed conseruationem ip-
sius rei, quod ex Democratiæ hypotesi
iam sequeretur, improbabile etiam vide-
tur, Deum singulas misti particulas ad
ingentem, actualē motū, & di-
fositas, & propensas, creuisse, cum iam
breui temporis curriculo, tota mundi
machina dissolueretur, nam entia, rui-
nam patiendo, omnia in antiquum

chaos redigerentur, ni pro indissibilibus
materiæ particulis, spiritus insitos conci-
piamus, qui licet erga misti texturā agat,
at cum hic motus sit non naturalis mixto,
nullus metus ruinæ; nullumque sequitur
absurdum.

Aptius alij discurrent, qui innatum
omnem materiæ motum negant, at illam
continuò labi, & exhalationem pati, ob
quandam materiam celestem indesinenter
ter eam peruidentem, receptione illius
intra poros facta, vnde corpuscula que
ipsam componunt, indesinenter efflare,
staquunt. At quia materia hec celestis in-
tra misti poros hospitata, ipsumque per-
uadens, eiusque exhalationem permic-
tens, gratis asseritur, & absque fundamē-
to admittitur, & è contra internum prin-
cipium, penèque visibile rei destructiuū
habemus, nempe spiritum, ad quid igitur
ad astra, & aethera recurrere, remque
nouam sine fundamento adstruere? Bas-
soni igitur inuentum, vt futile reijcen-
dum. Cumque nullum aliud ageas ad-
inueniri possit, quod particularum misti
difflationem moliatur, quam naturalis
insitusque spiritus, à Deo optimo m.
rebus inditus, cumque omnia, singulaque
eius exhalationem patiantur, omnibus

ig-

igitērī singulifq̄ē ehtib⁹, spiritūm pro-
creatūm esse ; dicitur ; eo magis quia
per spiratio in viuentib⁹ , animat⁹ q̄e
corporib⁹ ; nonnisi à spiritū promoue-
tur ; adeoque, ea , vita funēta , exigua
vel trihil perspirent , ob spirituum evola-
tionem ; à pari de inanimatis discurrere
dēbēmus , vbi esto perspiratio non tam
magia potensq̄ē sit, vt in animatis , id
tamen accidit , quia in animatis, spiritus
vegetiores hospitantur , secus de inani-
mis dilectendum ; vbi infirmiores , tor-
pidioresque ; tumq̄e accedente horum
darioti textūta, vnde debilius perspirant.

Per spirationem autem corporum à
spiritib⁹ ipsorummet promoueri , argu-
mentum est , quod quod corpora viuidos
habent spiritus, eo potentius perspirant;
quod minus vegetiores, eo minime. Expe-
rimētōque palam est plus exhalare am-
barum , vel moschūm , nec non omnia
aromatica ligna, & fructus, quam lapides
aliāq; corpora inodora, plus n. talia sp̄iri-
tūm possidēt copiā, quam cetera, sp̄iri-
tūsque viuidiores , & à vitalibus haud
diffones possident , vt per eorum analy-
sim videre est, quamobrem sit, vt ab aro-
maticib⁹ lighis , quinque essentię extractæ,
in quibus īgens spiritūm illius misse